Proc. Leg. nº 1226/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 55/2022

Página 1 de 11

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com a presente justificativa, encaminho à elevada

apreciação desta Colenda Casa de Leis, o incluso projeto de lei que denomina

“Adecio Marostica” o sistema de lazer 10, do Loteamento Village Visconde do

Itamaracá, Bairro Vale do Itamaracá, circundado pela Rua Jayme Leonardo Amgarten,

e pelas quadras J e K do mesmo loteamento, requerendo a sua aprovação e remessa

à excelentíssima senhora Prefeita Municipal, de acordo com a Lei Orgânica do

Município de Valinhos, consoante os termos seguintes.

Em atenção à Lei Municipal nº 2376, de 22 de maio de

1991, são apresentados em anexo: projeto de lei, atestado de óbito, descrição e croqui

da localização do logradouro em questão, trazendo abaixo na justificativa desta

propositura a biografia sintética do saudoso e ilustre homenageado com a presente

medida.

JUSTIFICATIVA

Adecio Marostica, o nosso homenageado, nasceu em 26

de janeiro de 1941, na cidade de Pederneiras/SP. Filho de José Marostica e Amélia

Busato, era irmão de Maria Elisa Marostica Giroldo, José Álvaro Marostica, Tereza

Maudes Marostica, Albino Antônio Marostica e Ângelo de Assis Marostica.

Seus bisavós Marcos Marostica e Maria Moreto, vieram da

Itália em meados de 1897 e se casaram no Brasil. Seus avós paternos eram Ângelo

Marostica e Thereza Vido, e, maternos, Giocondo Busato e Elisa Coscia.

Proc. Leg. nº 1226/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 11

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Em 1958 foi dispensado pelo serviço militar do Município

de Arapongas/PR. Tinha instrução primária intermediária e sua profissão, nesta fase,

era agricultor, pois a família mudou-se para trabalharem nas lavouras de café. Nessa

época começou a tocar sanfona e, com muita timidez e um carisma cativante,

animava os bailes da roça, que eram realizados nos terrenos de café das fazendas

vizinhas.

Por sorte do destino, foi em um desses bailes que

conheceu a mulher da sua vida! Ela dançava, com o pai dela, Rodolfo Fávero, que

tocava pandeiro para ajudar a animar a festa... Os olhares entre o sanfoneiro e a

dançarina não demorou a acontecer. Jovens e bonitos, de corpo e alma, em suas

simplicidades se apaixonaram, e, depois de 5 anos de namoro o homenageado se

casou com Maria Aparecia de Lourdes Fávero Marostica, em 16 de dezembro de

1961, e continuaram a morar em área rural, porém em outra localidade. Em 1962 o

homenageado realizou mais um de seus sonhos, logrando êxito comprar um

acordeom, pagando, à época, trinta mil cruzeiros.

Dessa união nasceram os 5 filhos do casal, Sueli

Aparecida Marostica, o saudoso Adilson César Marostica, Ana Maria Marostica, Mara

Cristina Marostica e Marcia Regina Marostica. O casal teve um início de vida difícil

com grandes lutas, mas também muito amor e cumplicidade mútua e sempre puderam

contar com ajuda de pessoas próximas e queridas.

No ano de 1965, quando nasceu o filho Adilson, o

homenageado já tinha se mudado com sua família para a cidade de Arapongas/PR,

onde aprendeu a trabalhar com madeiras e se profissionalizou em marcenaria.

Nessa nobre e edificante atividade, por ele muito bem

desempenhada, o homenageado foi tomado por verdadeira paixão pelo seu trabalho,

e, assim, desenvolveu habilidades extremamente especializadas e fazia móveis,

Proc. Leg. nº 1226/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 11

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

restaurações e carpintaria com muita competência e amor em meio ao pó da madeira,

lixadeiras, serras circulares, tornos, furadeiras e demais instrumentos de suas

criações.

Trabalhou nas empresas paranaenses: Irineu Cremasco,

de maio de 1965 a março de 1968; João Gava Filho, de abril de 1968 a outubro de

1968; Devanir Barbosa & Cia Ltda, de fevereiro de 1969 a março 1969; e, Natal Lachi,

de julho de 1972 a janeiro de 1973.

Foi no ano de 1973 que o irmão do homenageado, o

Ângelo Marostica, que já havia chegado em Campinas para começar uma nova vida,

conversou com o Adecio a fim de convencê-lo a se mudar para a região com a família,

noticiando que observou ser o local próspero para fabricação de móveis. Ainda

noticiou na ocasião que a Tubella estava abrindo uma fábrica grande na cidade e

precisava de mão de obra, e, finalizou asseverando que a cidade tinha ruas largas,

planas e limpas, bem diferente da visão em relação a terra vermelha das cidades

paranaenses.

Dessa forma Adecio foi tomado por grande expectativa, e,

em acordo com a esposa e filhos, animou-se para a mudança de Estado e acabou

vindo na frente com a sua filha mais velha, Sueli, para encontrar uma casa e escola

para então poder avisar aos demais que pudessem vir em definitivo.

Nessas andanças, encarregado de desbravar esse novo

cenário ao lado de sua primogênita Sueli, receberam a informação de que Valinhos,

a cidade vizinha, era calma e com campo promissor no trabalho. Nosso município

tinha aproximadamente 50.000 habitantes até então.

Proc. Leg. nº 1226/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 11

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Seguindo essa dica e guiados por seus bons instintos

acabaram por encontrar uma moradia na Avenida Independência, nos fundos de um

bar.

Em um momento mais do que oportuno a vinda da família

revelou-se benéfica e imprescindível para o tratamento de seu filho Adilson que, por

carta, o homenageado soube por sua esposa Maria que havia sido diagnosticado com

meningite, porém, ao chegar, foi descoberto que, na verdade, se tratava de um tumor

cerebral, sendo fundamental os cuidados aqui possibilitados, como as duas cirurgias

a que foi submetido, que, embora lhe debilitou sobremaneira, permitiu fosse lutando

o bom combate, de forma aguerrida, até quando do retorno à morada do Senhor em

2009.

Sua esposa Maria era costureira e, para ajudar na

manutenção da casa, além de cuidar dos filhos pequenos, se dividia entre a costura

e a realização de faxinas. Bem aventurados que são, a família do homenageado pôde

contar também com a grande valia de muitos munícipes e autoridades que lhes

estenderam a mão. Assim, dentro de apenas 6 meses conseguiram alugar uma casa

na Rua Dr. Antônio de Castro Prado, onde permaneceram por 15 anos.

Dessa forma e tendo firmado suas raízes em Valinhos,

nosso homenageado trabalhou nas empresas Marostica e Rotto LTDA, de maio de

1973 a janeiro de 1974; Irineu Feltrin, de setembro de 1974 a maio de 1975; Tubella

S.A, de maio de 1975 a setembro de 1975; Irineu Feltrin, de outubro de 1976 a julho

de 1977; e, Cunha & Giopatto, de setembro de 1977 a outubro de 1982, ano em que

decidiu que trabalharia de forma autônoma.

Caprichoso e extremamente capaz transformava madeira

em verdadeira arte, fazendo da marcenaria um encanto para os olhos e um formoso

adorno para o lar, logo ficando notoriamente conhecido na cidade, sendo rápida a

Proc. Leg. nº 1226/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 11

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

propagação de seu bom trabalho, tanto que expandiu de forma exponencial, caindo

prontamente no gosto dos valinhenses. Disputado, utilizava seu tempo e talento para

fazer móveis em madeira e com revestimento em fórmica para gente a perder de vista,

desde os mais simples até os mais afortunados, sempre com o mesmo empenho.

Suas ferramentas de trabalho eram tidas por ele como

joias preciosas e delas zelava sem medir esforços, pois dali tirava o fruto do sustento

de sua família. Era com alegria contagiante e um sorriso amável que passava seus

dias entre as fresas, tupias, cavilhas, furadeiras, serrotes, esquadrias, grampos,

formões, desempenadeiras, plainas e esquadros, entre tantos outros tesouros que

por ele era assim considerado.

Com a venda da Casa do Paraná em agosto de 1991 o

homenageado comprou uma casa no Bairro Bom Retiro, e, aos poucos, suas filhas

foram casando e deixando a casa dos pais.

Nosso homenageado tinha paixão também pelo veículo

Opala e mantinha uma coleção particular, contudo, teve um de seus carros furtados

em setembro de 1994, em frente à casa do Senhor Trento, enquanto trabalhava, e,

em razão desse malfadado evento passou a ter Monza.

Nos anos de 2000 a 2004 participou dos bastidores da

Escola de Samba Pérola Negra e da APAE Valinhos, e, em 2006, aposentou-se por

idade pelo instituto Nacional do Seguro Social – INSS.

No final de 2008 começou a apresentar falhas de memória

e se perder nos bairros quando ia trabalhar, contando com a ajuda da família para

busca-lo, e apresentou também paralisia em uma de suas pernas, fato este que

dificultou ainda mais a sua locomoção, tendo logo depois sido diagnosticado com

Alzheimer, pelo Dr. Ruy Meirelles.

Proc. Leg. nº 1226/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 6 de 11

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Logo depois o nosso homenageado deixou a convivência

da família, dizendo adeus à comunidade que tanto amou e de quem tanto carinho

recebeu em 29 de outubro de 2009, aos 68 anos, após lutar o bom combate. Deixou

muita saudade e boas recordações também para seus cinco netos: Bruno Vinicius

Marostica Mamprin, João Vitor Marostica Mamprin, Igor Henrique Marostica Rando,

Caio Nicolas Marostica Rando e Matheus Marostica Evangelista.

É lembrado com pesarosa saudade como o homem

bondoso que foi, trabalhador, correto e de inegável idoneidade, que estava sempre

pronto e disposto a ajudar os que mais precisavam. O único vício sustentado pelo

homenageado era o seu trabalho, posto que amava o que fazia.

Mesmo com pouco estudo fazia cálculos, chegando a

perfeição nos móveis por ele desenvolvidos. Não admitia erros e, com isso, criou uma

assinatura atrás das peças feitas. Considerado por sua família como um mago, por

dar vida a pedaços de madeira, deixou o seu legado, construído com ímpar maestria,

ao criar laços em uma família do bem e demonstrar que é possível concretizar sonhos

de beleza e conforto dentro das residências das famílias valinhenses.

Pelo exposto e por muito mais que o papel não poderá

traduzir, visto que quem conheceu o homenageado sabe da vontade de servir que

emanava da sua pessoa, do bem que praticava, buscando melhorar a qualidade de

vida das pessoas com quem conviveu, conto com o imprescindível apoio de Vossa

Excelência e dos demais Pares que compõem o alto Corpo Legislativo do Município

para a aprovação desta singela, mas significativa homenagem póstuma à digna

pessoa do saudoso e ilustríssimo senhor Adecio Marostica.

Valinhos, 11 de março de 2022.

AUTORIA: VEIGA

Proc. Leg. nº 1226/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 7 de 11

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

LEI Nº

Denomina “Adecio Marostica” o sistema de lazer 10, do
Loteamento Village Visconde do Itamaracá, Bairro Vale
do Itamaracá, circundado pela Rua Jayme Leonardo
Amgarten, e pelas quadras J e K do mesmo
loteamento.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS, Prefeita do Município

de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III,

da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. É denominada “Adecio Marostica” o sistema de

lazer 10, do Loteamento Village Visconde do Itamaracá, Bairro Vale do Itamaracá,

circundado pela Rua Jayme Leonardo Amgarten, e pelas quadras J e K do mesmo

loteamento.

                                              Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

                                                    LUCIMARA GODOY VILAS BOAS
                                                    Prefeita Municipal

Proc. Leg. nº 1226/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 8 de 11

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 1226/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 9 de 11

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 1226/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 10 de 11

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 1226/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 11 de 11

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N5W9SWJE7VWC0D9E
		2022-03-11T18:48:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-11T18:48:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-11T18:48:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-11T18:48:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-11T18:48:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-11T18:48:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-11T18:48:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-11T18:48:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-11T18:48:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-11T18:48:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-11T18:48:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura